重庆市綦江区民政局

关于在行业协会商会中开展“我为企业减负担”专项行动的通知

各行业协会商会及行业（业务）主管部门：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于减税降费的重大决策部署，按照国务院常务会议有关坚决制止“乱收费”和《民政部关于贯彻落实国务院部署进一步规范行业协会商会收费工作的通知》（民函〔2020〕81号）及《重庆市民政局印发《关于在行业协会商会中开展“我为企业减负担”专项行动的实施方案》的通知》（渝民〔2021〕52号）等要求，结合我区工作实际，于2021年4月—10月开展“我为企业减负担”专项行动，现将有关事项通知如下：

一、总体目标

通过开展此次专项行动，进一步降低行业协会商会涉企收费规模，规范我区行业协会商会涉企收费行为，增强行业协会商会服务企业能力，推动行业协会商会强化勤俭节约办会意识，为减轻企业负担、优化营商环境、维护经济发展和社会稳定大局贡献力量。

    二、时间安排

    2021年4月—10月。

    三、主要任务

（一）减免一批收费。按照“能免则免、能减则减”的原则，行业协会商会在充分考虑自身工作实际和发展需求的基础上，主动减免部分会员企业尤其是受疫情影响生存困难民营中小微企业的会费和其他收费项目，进一步为市场主体减负松绑、增添活力。

    （二）降低一批收费。行业协会商会在统筹考虑会员企业经营状况、承受能力、行业发展水平等因素基础上，进一步强化勤俭节约办会意识，力所能及压缩自身费用支出成本，主动降低一批盈余较多收费项目的收费标准，切实防止过高收费。会费档次较多、标准过高的行业协会商会，要按规定要求调整会费档次、降低会费标准。

    （三）规范一批收费。行业协会商会应按照法律法规和自身章程要求，合理、自主确定会费标准和档次，并明确会员享有的基本服务，严禁只收费不服务。未按规定程序制定或修改会费标准的，一律不得收取会费。配合发展改革、市场监管等部门持续推动行业协会商会合理设定经营服务性收费标准，指导行业协会商会调整和规范收费项目，进一步提升行业协会商会收费规范性和透明度。

（四）抽查一批收费。结合“双随机一公开”，加大对行业协会商会收费情况检查力度，对行业协会商会的收费项目、收费依据、收费标准、收费数额的合法性、合理性进行审查。

（五）查处一批收费。配合市场监管等部门，进一步畅通行业协会商会“乱收费”问题投诉举报渠道，建立投诉举报处理反馈机制，集中查处一批行业协会商会违法违规收费行为。对收费不规范的行业协会商会分别责令整改和行政处罚，对于违法违规收费，全面清理取消并限期退还违法违规所得。

    （六）通报一批收费。对降低涉企收费减轻企业负担效果明显的行业协会商会先进典型进行通报表扬，对顶风违法违规收费增加企业负担的行业协会商会负面典型进行了公开曝光，为专项行动开展创造良好社会氛围和工作环境。

    四、工作要求

（一）各行业协会商会要高度重视、主动作为、积极配合，增强责任感和紧迫感。将专项行动开展作为增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的具体体现，作为深入贯彻落实党中央、国务院关于减税降费重大决策部署的重要举措。

    （二）各行业协会商会要深入开展收费自查自清，主动减免、降低、规范一批收费。于2021年7月30日前填报《“我为企业减负担”专项行动工作情况表》（见附件），纸质件盖章后报送至区民政局审批科。

（三）各行业（业务）主管部门协同配合，加大信息共享，共同履行相应监管职责，共同抽查一批收费、查处一批收费、通报一批收费，充分发挥行业管理部门的综合监管合力。

    联系人:周祥永、胡潇元，电话:48663702。

    联系地址：市民服务中心B栋三楼民政局328室。

    电子邮箱:1127375834qq.com。

附件：“我为企业减负担”专项行动工作情况表

重庆市綦江区民政局

                              2021年4月13日

附件
“我为企业减负担”专项行动工作情况表
（统计数据为2021年1月1日—7月30日）
填报单位：                联系人：           手  机：

	主要任务
	落实举措
	工作成果

	减免一批收费
	会费减免举措

	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	其他收费项目减免举措
	1.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	2.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	3.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	降低一批收费
	会费标准降低举措

	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	其他收费项目收费标准降低举措
	1.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	2.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	3.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	规范一批收费
	调整和规范会费收取标准和程序情况

	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	调整和规范其他收费项目收费标准情况
	1.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	2.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

	3.
	减轻企业负担金额______（万元），惠及_____（个）企业

  备注：如落实举措较多，可自行添行。

PAGE
— 5 —